Sous l'impulsion de ces paroles si sacrilèges, la foule entière de ces insensés entoure le saint homme et, un presbytre¹ et deux diacres qui étaient attachés à sa suite² s'étant esquivés en prenant la fuite, il est amené seul au Capitole et, comme on le pressait d'offrir un sacrifice aux démons, il déclare d'une voix claire : « Je connais l'unique et vrai Dieu. C'est à Lui que je sacrifierai des victimes de louange³. Quant à vos dieux, je sais que sont des démons ; c'est en vain que vous les honorez, non tant par des sacrifices d'animaux que par la mort de vos âmes. Comment donc voulez-vous que je craigne ceux dont, à ce que j'entends, vous dites qu'ils me craignent ? ! »

[V. HISTORIA PASSIONIS – CAPVT IV]

Ad hanc sancti]] episcopi uocem, omnis ille sacrilege multitudinis tumultus incanduit,]] [tauroque illo] qui uictime fuerat preparatus], fune lateribus circumhacto et]post terga] dimisso, [ad ministerium] sue crudelitatis utuntur. Postrema enim parte funis eius que ad posteriora tauri ipsius defluebat sancti uiri pedes]illigant], hactumque stimulis acrioribus taurum de]superiori] Capitolii parte in plana precipitant. Nec mora, inter primos descensus ipsius gradus, capite conliso, cerebroque excusso et corpore omni membrorum parte lacerato, dignam Deo animam Christus excepit ut quam pro nomine suo fideliter dimicantem suppliciiis furor gentilis extorserat]suis] post victoriam laureis coronaret.

Exanime tamen corpus neque obnoxium iam]ullius] iniuriæ usque ad eum locum tauro furente perductum est ubi, fune disrupto, tumulariam eo tempore meruit sepulturam. Nam, id temporis christianis ipsis propter furorem gentilium sancti uiri corpus humare metuentibus, due]tantum] muliercule, sexus infirmitatem fidei]uirtute] uincentes et uiris omnibus fortiores]et sui] sacerdotis]exemplo], credo, ad tolerantiam passionis]animate], benedicti uiri corpus ligno feretro]inmissum] quam maxime in profundo loco, actis altis scrobibus, condiderunt, ut uenerandas sibi sanctas reliquias non tam sepelire quam abscondere uiderentur,]ne forte sacrilege mentis homines, si aliquid conditi corporis tumulo uiderent honoris adhiberi, effossum statim corpus in frustra discernerent et eriperent etiam ipsam tenuem sepulturam].

Dominus autem]suscepit] martirem suum in pace. Cui est honor et gloria, uirtus et potestas in secula seculorum. Amen.

MFQSHR,R₅WXM'DG₂B L || 1-5 Ad hanc uocem sancti episcopi S Ad hanc uocem sancti antistitis W Ad hanc sancti antistitis uocem X 3/4 + Saturnini M - FSHR,R₅WX 6-8 effrenatus sacrilege W effrenatus sacrilegus X 7 ille *surchargé* M ille FQSHR,R₅ - WX 8 sacrilege QSHR,R₅ 11/12 + L. viii. *marge* M 11/14 + Tunc sanctus Saturninus, flexis genibus, Deum deprecabatur, dicens [...] Imperator, ira commotus, iussit adduci taurum illum [...] : *longue interpolation réalisée à partir de la version originelle de la Passio sancti Potiti (B.H.L., n° 6908) M 12-13 ++ In finem passionis esse ma[] / Tauroque illo marge* M tauroque illo FSHR,R₅X tauroque illi W et tauro illo Q 13/14 F. 184 v°, c. 2 14 - W 15 uictimæ QHR,R₅ 15-16 fuerat uictimæ SHR,R₅ 16 erat Q 17 preparatus F praeparatus QSHR,R₅WX 17/18 + et M - FQSHR,R₅WX 19/20 + ipsius HR,R₅ + eius WX 20 circumacto FSHR,R₅WX circum acto Q 22-23 postergo MF post terga QSHR,R₅WX 24 demisso HR,R₅ 25-26 + ad ministerium FQSHR,R₅WX 27 sug F suae QSHR,R₅ 30 Postremam WX 31 autem Q - W 32 partem WX 33 fluminis W 34 illius HR,R₅ - WX 35 quae HR,R₅ qui QSWX 37 posterioribus Q 37-39 tauri posteriora WX 44 illigantur M inligant FHR,R₅W alligant QX alligabant S 45 actumque FQSHR,R₅WX 45 *Début collation* M'DG₂B 45-55 Rigidis deinceps stimulorum aculeis taurum ipsum agitant a cacumine Capitolii in plana usque uterque effectus est preceps, taurus uidelicet et sanctissimus pontifex. M' Rigidis deinceps stimulorum aculeis taurum ipsum agitantes, a cacumine Capitolini usque in plana uterque effectus est preceps, taurus uidelicet et beatissimus pontifex. D Rigidisque deinceps stimulorum aculeis taurum ipsum a superiori Capitolii parte in plana exagitant. G₂ Rigidisque deinceps stimulorum aculeis usquead uo uterque taurus uidelicet trahens et tractus scilicet sanctissimus pontifex Saturninus effectus est preceps. B 47 acribus S 48 pecudem W pecudemque X 50 superiora M superiori FQSHR,R₅WG₂B superiora X 50-52 superiori parte Capitolii W 51 Capitolium F 54 planis F 55 precipitant F praecipitant QSHR,R₅ 56-60 - Q 59 minus W 61 illius W 62 gradus F gradu Q 62/63 + Capitolii Q 64 colliso QSR,R₅WXDG₂BL collisa H 67 ac WX 67/68 + toto WX 68/71 corpore *transposé après* parte HR,R₅ 70-71 parte membrorum D 72 quassato WX 73 dignamque eius B 76 christiane Q 77 excoepit M' 77/78 + in astris M' + in celo DG₂B 78-93 - WXG₂ 79 quem QM'D 87 gentiles R₁ "P. 112. l. 1. gentiles, lege gentilis." *Errata* (p. 710) R, 88 extorserit Q 89 sibi MQM'DB suis FSHR,R₅ 90 - D 93 coronauit Q 93 "Hic desinit unus è codd. nostris mss." note R,R₅.